
Comune di Bevilacqua
Provincia di Verona

°°°°°°°°°°°°

Arzenton Maurizio Assessore Presente

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2023/2025: conferma del PTPCT 2022/2024
(art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012).

Girlanda Valentino

Gottardo Martina Assessore Presente in videoconferenza

Sindaco

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Di Marco Massimo che,
riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale,
illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta.

Il Sindaco,  Girlanda Valentino assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare l’oggetto sopra
indicato

Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Reg. delibere n. 27 del 27-03-2023

Deliberazione di Giunta del 27 n° 27-03-2023 Comune di Bevilacqua

L'anno  DUEMILAVENTITRE il giorno  VENTISETTE del mese di MARZO, alle
ore 11:00, convocata con modalità telematica, nel rispetto del Codice
dell’Amministrazione Digitale (CAD) ed ai sensi delle “Disposizioni per lo svolgimento
delle sedute di Giunta Comunale in videoconferenza”, approvate con D.G.C. n. 43 del
31/05/2022, si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e,
fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei signori:



COMUNE DI BEVILACQUA

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2023/2025: conferma del PTPCT 2022/2024 (art. 1, comma
8, Legge n. 190/2012).

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Presidente;

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

Preso atto che è stato espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del
Segretario comunale;

Considerato che sulla presente proposta di deliberazione non viene richiesto il
parere in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si recepiscono nel presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli espressi dai partecipanti per appello nominale.

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita1.
nel presente atto come parte costitutiva del medesimo, il cui testo si intende
qui appresso interamente ritrascritto.

Successivamente, rilevata l’urgenza, il Presidente pone in trattazione la
proposta di immediata eseguibilità della delibera in argomento, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento

Con voti unanimi favorevoli espressi dai partecipanti per appello nominale.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,1.
comma 4, del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii..

Deliberazione di Giunta del 27 N° 27-03-2023 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 27-03-2023

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPCT) 2023/2025: conferma del PTPCT 2022/2024 (art. 1, comma 8, Legge n.
190/2012).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

l’esigenza di una peculiare disciplina in tema di lotta alla corruzione è da
tempo avvertita in sede europea ed internazionale;
la legge 6 novembre 2012, n. 190 ha introdotto specifiche disposizioni
normative in tema di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella
Pubblica Amministrazione;
l’articolo 1, comma 8, della predetta Legge dispone che l’organo di indirizzo
politico, su proposta del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (RPCT), adotti il Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) entro il 31 gennaio di ogni anno,
contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli
interventi organizzativi volti a prevenirli;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta”
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

DATO ATTO che il PTPCT, da redigersi ai sensi della Legge n. 190/2012 e secondo
le linee di indirizzo dettate dai Piani Nazionali Anticorruzione di cui da ultimo il PNA
2019 (Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019), si prefigge i seguenti obiettivi:

ridurre le opportunità che favoriscano i casi di corruzione – aumentare la
capacità tecnica di scoprire i casi di corruzione;
stabilire interventi organizzativi volti a prevenire i rischi di corruzione – creare
un contesto sfavorevole alla corruzione;
creare un collegamento tra corruzione, trasparenza e condotte dei dipendenti,
nell’ottica di una fattiva lotta alla corruzione;

CONSIDERATO che, a pagina 27 del già richiamato PNA 2019 è previsto: “ […] solo i
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative
dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione
del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono
provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale
Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di
semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con 
cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in
questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel
PTPCT qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni
caso, il RPCT vigila annualmente sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti
confluiscono nella relazione annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14,

Deliberazione di Giunta del 27 N° 27-03-2023 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

della l. 190/2012 nella quale è data evidenza, anche riportando le opportune motivazioni,
della conferma del PTPCT adottato per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di
adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la
durata triennale di ogni Piano […] “;

TENUTO CONTO che con decreto del Sindaco, prot, 234 del 10/01/2022 è stato
individuato il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del
Comune di Bevilacqua nella figura del Segretario comunale, dr. Massimo Di Marco;

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato in via definitiva
dall’ANAC con delibera n. 7 del 17/01/2023, finalizzato a rafforzare l’integrità pubblica
e la programmazione di efficaci presidi di prevenzione della corruzione nelle
pubbliche amministrazioni, puntando nello stesso tempo a semplificare e
velocizzazione le procedure amministrative;

RICHIAMATO il  D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge
6 agosto 2021, n. 113 che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO), documento unico di programmazione e governance, che dal 30 giugno 2022
assorbe molti piani che finora le amministrazioni pubbliche erano tenute a
predisporre annualmente: performance, fabbisogni del personale, parità di genere,
lavoro agile, anticorruzione;

RILEVATO che il legislatore ha previsto che il PIAO debba essere adottato nei 30
giorni successivi al bilancio, il cui termine di approvazione è attualmente previsto al
30 aprile 2023, determinando quindi lo slittamento dell’adozione del PIAO al 31
maggio, salvo approvazione anticipata rimessa a ciascun singolo ente;

EVIDENZIATO che è stato pubblicato l’avviso per l’aggiornamento del PTPCT in
oggetto, prot. 240 del 10/01/2023 e che entro il termine del 27/01/2023 non è
pervenuta nessuna proposta e/o osservazione;

PRESO ATTO che, con comunicato del 17/01/2023, al fine di concedere alle
Amministrazioni un periodo congruo oltre il 31 gennaio per dare attuazione
sostanziale e non meramente formale alla programmazione delle misure di
prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’anno 2023, l’ANAC ha differito
al 31 marzo 2023 il termine per l’adozione del PTPCT 2023/2025;

DATO ATTO di dover approvare il PTPCT entro la scadenza del 31/03/2023 e fatta
salva la ricognizione dello stesso in sede di approvazione del redigendo PIAO;

OSSERVATO che, in base a quanto indicato dai PNA 2018 e 2019 è possibile
confermare il PTPCT del triennio precedente se sussistono cumulativamente i
seguenti presupposti:

Comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;a)
Assenza di fatti corruttivi nel corso dell’ultimo anno;b)

Deliberazione di Giunta del 27 N° 27-03-2023 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

Assenza di modifiche organizzative rilevanti;c)
Assenza di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corsod)
dell’ultimo anno;

PRESO ATTO inoltre delle ulteriori semplificazioni introdotte dal PNA 2022 per i
comuni con meno di 50 dipendenti i quali possono, dopo la prima adozione,
confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore
con apposito atto dell’organo di indirizzo solo se nell’anno precedente non si siano
verificate evenienze che richiedono una revisione della programmazione;

PRECISATO che il Comune di Bevilacqua è un ente di ridotte dimensioni, con
popolazione inferiore a 5000 abitanti, e risente pesantemente delle difficoltà
organizzative previste dalle predette disposizioni ANAC;
ACCERTATO, altresì, che nel Comune non è stato recentemente accertato alcun
fatto corruttivo e non vi sono state modifiche organizzative rilevanti;

RILEVATO che non si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative
significative nel corso dell’ultimo anno;

DATO ATTO che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o
correzioni di misure preventive presenti nel PTPC già approvato;

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8
della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano;

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione
annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per
la Trasparenza 2022/2024 approvato dall’Amministrazione Comunale con
deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 26/04/2022;

RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di
natura organizzativa, aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale – con
conferma, il PTPCT già adottato per il triennio 2022/2024, in quanto considerato
pienamente idoneo a perseguire le indicate finalità di prevenzione e repressione;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49

comma 1 D. Lgs. 267/2000 da parte del Segretario Comunale;

CONSIDERATO che sulla presente proposta di deliberazione non viene richiesto il
parere in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio
finanziario, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

SI PROPONE

Deliberazione di Giunta del 27 N° 27-03-2023 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

DI APPROVARE integralmente le premesse del presente provvedimento1.
deliberativo;

DI CONFERMARE per il triennio 2023/2025 integralmente il Piano Triennale per2.
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) periodo
2022/2024, approvato con DGC n. 30 del 26/04/2022, in quanto considerato
pienamente idoneo a perseguire le indicate finalità di prevenzione e
repressione;

DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione di cui3.
alla presente deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di
questa Amministrazione;

DI INCARICARE il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della4.
trasparenza di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sia
sulle apposite sezioni di Amministrazione trasparente che negli altri canali di
comunicazione istituzionale,

DI DICHIARARE con separata votazione, l’immediata eseguibilità del5.
provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L..

Deliberazione di Giunta del 27 N° 27-03-2023 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2023/2025: conferma del PTPCT 2022/2024
(art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012).

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-03-23
Il Responsabile del servizio
F.to Di Marco Massimo

Deliberazione di Giunta del 27 N° 27-03-2023 Comune di Bevilacqua



COMUNE DI BEVILACQUA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Reg. delibere n. 27 del 27-03-2023

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2023/2025: conferma del PTPCT 2022/2024 (art. 1, comma
8, Legge n. 190/2012).

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale
F.to Girlanda Valentino F.to dr. Di Marco Massimo

Deliberazione di Giunta del 27 N° 27-03-2023 Comune di Bevilacqua

Il Sindaco



COMUNE DI BEVILACQUA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 27 del 27-03-2023

Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTPCT) 2023/2025: conferma del PTPCT 2022/2024 (art.
1, comma 8, Legge n. 190/2012).

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Nr. 124 Reg. Pubb.

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, viene
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune (ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00) dal 03-04-2023 al 18-04-2023.

Bevilacqua, li 03-04-2023 Il Funzionario Incaricato
F.to Vicentini Maria Luisa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di
legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n.
267.

Bevilacqua, lì
Il Funzionario Incaricato
Vicentini Maria Luisa

Deliberazione di Giunta del 27 N° 27-03-2023 Comune di Bevilacqua


